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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales hen aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

EXPOSICION DE MOTIVOS

La Reforma Tributaria configur6 un sistema fis-
cal cuya aplicaci6n, a partir de 1979, ha puesto de
manifiesto claras discordancias en materia de la im-
posici6n personal .

La preponderancia de [as rentas de trabajo de-
claradas y gravadas en el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas, no concuerdan con [as ci-
fras reales de otros tipos de rentas, entre las clue se
encuentran [as derivadas de capital .

Dentro de estas, la b6squeda de economies de
opci6n en el pago de los impuestos, complementa-
da por el dinamismo del mercado financiero y su ca-
pacidad de innovaci6n, ha gencrado la aparici6n de
un conjunto de nuevos activos financieros. Carac-
teristica com6n de muchos de ellos ha sido el que-
dar al margen de los sistemas de control existentes
en el sistema tributario .

La ausencia de retenciones a cuenta del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Fisicas y del Im-
puesto sobre Sociedades, y la falta de comunicacion
de datos con trascendencia tributaria a la Hacien-
da, hen contribuido a asentar la opacidad de esos
mercados .

La posibilidad de ocultaci6n de rentas y patrimo-
nios y, en su caso, el tratamiento favorable fiscal-
mente de estas rentas cuando eran declaradas, por
indicaci6n de los valores de adquisici6n, hen sido
factores impulsores de estos mercados, clue se veian
estimulados no s61o por su mera rentabilidad en ter-
minos financieros, sino tambien por la capitaliza-
ci6n de las ventajas fiscales clue reportaban .

La ausencia de control aseguraba una maximiza-
ci6n del beneficio fiscal, de forma clue se declaraba
en caso de minusvalias y perdidas, y podia dejarse
de hacerlo en caso de plusvalias o incrementos de
patrimonio . La discriminaci6n respecto a otros ti-
pos de rentas controladas fiscalmente era evidente .

En el mismo sentido ban proliferado formas de
colocaci6n de capitales cuyos rendimientos se satis-
facen en especie, mediante la entrega de bienes o

la prestaci6n de servicios, cludiendo la retenci6n y
la cuantificaci6n de la renta obtenida por el in-
versor .

Estas situaciones son contraries a los principios
de equidad y generalidad clue deben caracterizar
nuestro sistema fiscal, y, en particular, la imposi-
ci6n directa . No obstante, el mantenimiento de esas
practices ha encontrado punto de apoyo en la com-
plejidad, matices y peculiaridades de las normas tri-
butarias y el complejo proceso clue conlleva la mo-
dificaci6n de cualquier figura tributaria .

Desde el punto de vista estrictamente financiero,
la multiplicidad de este tipo de f6rmulas de coloca-
cibn de fondos ha provocado serias distorsiones en
los mercados, en detrimento de la dcseable neutra-
lidad del sistema financiero . La capitalizaci6n de la
elusi6n de un impuesto, como forma complementa-
ria de rentabilidad, resulta inadmisible y lesiva pa-
ra el resto de activos transparentes a efectos fis-
cales.

La necesidad de evitar los indeseados efectos, fis-
cales y financieros, clue se hen descrito, ha encon-
trado la firme voluntad del Gobierno en delimitar
la tributaci6n de los nuevos activos financieros, ase-
gurando la prevalencia de los principios de equidad
y generalidad clue conforman nuestro sistema tri-
butario.

En virtud de ello, se establece ahora con carac-
ter general el sometimiento a las normas definido-
ras de los rendimientos del capital mobiliario de Co-
da la antedicha serie de actor financieros, asegur5n-
dose asi la retenci6n en cada una de las transmisio-
nes del debido porcentaje sobre los rendimientos
efectivamente obtenidos, to clue permitir5 al propio
tiempo efectuar el debido control sobre los mismos .
De este regimen tributario general tinicamente de-
ben separarse aquellos titulos y operaciones gene-
radores de rendimientos implicitos clue, por rezo-
nes de politica econ6mica coyuntural, las autorida-
des financieras determinen, con la finalidad de com-
pletar adecuadamentc la imprescindible transparen-
cia del mercado de capitales . La elevada liquidez y
rapida negociabilidad de los activos correspondien-
tes, unidas a la circunstancia de percibirse siempre
los rendimientos de antemano por parte del inver-
sor, obligan a efectuar una retenci6n unica en el
momento de su primera colocaci6n, anticipando asi
presuntivamente tambien todas las restantes cesio-
nes o mediaciones clue de los capitales se vayan
efectuando sucesivamente en el futuro, dirigiendo-
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se en todo caso a garantizar la debida correlaci6n
entre los rendimientos determinados y la tributa-
ci6n retenedora a ellos aplicable.

Del regimen fiscal generico que acaba de expre-
sarse tan s61o se exceptua aquella serie de rendi-
mientos que derivan directa o mediatamente de la
financiaci6n extraordinaria del gasto publico o de
[as operaciones atinentes a la permanencia en Es-
pana de capitales en divisas o procedentes del mer-
cado exterior, y la propia especificidad los hace di-
ferentes de los activos que de ordinario fluctuan en-
tre los sujetos financieros.

Articulo 1."-Rendimientos de capital mobiliario en
contraprestaciones de la captacidn o utilizaci6n de
capitales ajenos

1 . A los efectos del Impuesto sobre la Renta de
[as Personas Fisicas y del Impuesto sobre Socieda-
des tendran la consideraci6n de rendimientos del
capital mobiliario las contraprestaciones de todo ti-
po, dinerarias o en especie, satisfechas por la cap-
taci6n o utlizaci6n de capitales ajenos, incluidas [as
primas de emisi6n y de amortizaci6n y las contra-
prestaciones obtenidas porlos participes no gesto-
res en las cuentas en participaci6n, crcditos partici-
pativos y operaciones anAlogas .
2. En particular, se entendcra incluida en e1

apartado anterior la diferencia entre el importe sa-
tisfecho en la emisi6n, primera colocaci6n o endo-
so y el comprometido a reembolsar at vencimiento,
en aquellas operaciones cuyo rendimiento se fije,
total o parcialmente, de forma implicita a travcs de
documentos tales como tetras de cambio, pagares,
bonos, obligaciones, cddulas y cualquier otro titulo
similar utilizado para la captaci6n de recursos aje-
nos.
En estas operaciones, cuando la permanencia del

titulo en is cartera del prestamista o inversor sea in-
ferior a la vigcncia del titulo, se computar5 como
rendimiento la diferencia entre el importe de la ad-
quisici6n o suscripci6n y el de la enajenaci6n o
amortizaci6n .

3 . Las personas fisicas o juridical que obtengan
los rendimientos del capital mobiliario regulados en
c1 apartado anterior los integraran en sus respecti-
vas bases imponibles . No se computaran los rendi-
mientos negativos, excepto to previsto en los articu-
los 5." y 6." de esta Ley.
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

las Entidades Oficiales de Cr6dito, Bancos, Cajas
de Ahorros, Cooperativas de Credito, Sociedades
Mediadoras en el Mercado de Dinero, asi comp las
Empresas inscritas en los Registros Especiales de
Entidades Financieras dependientes del Ministerio
de Economia y Hacienda, determinaran su base im-
ponible en el lmpuesto sobre Sociedades computan-
do.en su integridad los rendimientos positivos y ne-
gativos procedentes de las operaciones realizadas
con estos activos .

Articulo 2."-Retenci6n sobre intereses e ingresos a
cuenta sobre retribuciones en especie

1 . Sin perjuicio de to dispuesto en los articulos
siguientes, el pagador de los intereses vendr5 obli-

gado a practicar retenci6n sobre los mismos al tipo
del 18 por 100.

2. La obligaci6n de retener nacera en el mo-
mento en que los intereses sujetos a retenci6n re-
sulten exigibles por el perceptor.

En particular, se entenderan exigibles los intere-
ses en las fechas de vencimiento senaladas en la es-
critura o contrato para su liquidaci6n o cobro, o
cuando de otra forma se reconozcan en cuenta .

3. Cuando la frecuencia de [as liquidaciones de
intereses sea superior a doce meses, deber5 ingre-
sarse, a cuenta de la rentenci6n definitiva, la que
corresponda a los intereses generados en coda ano
natural, en ]as condiciones que reglamentariamen-
te se establezcan .

4. Los Bancos, Cajas de Ahorros y demas En-
tidades Financieras que retribuyan el capital mobi-
liario mediante cualquier tipo do retribuciones en
especie vendran obligados a ingresar a cuenta del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas o
del Impuesto sobre Sociedades del perceptor, el 18
por 100 del valor de dichos rendimientos .

Las retribuciones en especie de estas operacio-
nes se valoraran segun el precio de mercado de los
bienes entregados o de los servicios prestados, di-
recta o indirectamente .
5. Los retenedores y Entidades a que se refiere

el apartado anterior estaran obligados a ingresar en
el Tesoro en [as condiciones y plazos que se esta-
blezcan reglamentariamcnte .

Articulo 3."-Retenci6n sobre los rendimientos obte-
nidos en la negociaci6n, amortizaci6n o reembolso
de activos financieros

1 . En los titulos y operaciones a Jas que se ha-
ce referencia en el apartado 2 del articulo I .", la re-
tenci6n se practicara, salvo to dispuesto en el ar-
ticulo siguiente, en todas y cada una de las trans-
misiones, aplicando el tipo del 18 por 100 a la dife-
rencia entre el importe obtenido en la enajenacion
o reembolso y el de adquisici6n o suscripci6n .
2. Esta retenci6n se efectuara por las siguien-

tes personas o Entidades:
a) En los rendimientos obtenidos en la amorti-

zaci6n o reembolso de los activos financieros, el re-
tenedor ser5 la Entidad emisora o Ias instituciones
financieras encargadas de la operaci6n .

b) En los rendimientos obtenidos en transmi-
siones relatives a operaciones que no se documen-
ten en titulos, asi como en ]as transmisiones encar-
gadas a una instituci6n financiers, el retenedor se-
r5 el Banco, Caja o Entidad que act6e por cuenta
del transmitente .

c) En los casos no contemplados en los aparta-
dos anteriores, sera obligatoria la intervenci6n de
fedatario publico que practicar5 la correspondiente
retenci6n .

3. Para proceder a la enajenaci6n u obtener el
reembolso de los titulos a que se refiere este articu-
to, cuyos rendimientos deban ser objeto de reten-
ci6n, habra de acreditarse la previa adquisici6n de
los mismos con intervenci6n de los fedatarios o En-
tidades mencionados en el apartado anterior, asi co-
mo el precio al que se realiz6 la operaci6n.
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4 . Los retenedores estaran obligados a ingresar
en e! Tesoro las retenciones practicadas en las con-
diciones y plazos que se establezcan reglamen-
tariamente .

Articulo 4."-Retenci6n sabre los rendimientos obte-
nidos al descuento de determinados activos finan-
cieros

1 . En aquellos titulos y operaciones de los com-
prendidos en el apartado 2 del articulo 1 .° de la pre-
sente Ley que el Ministerio de Economia y Hacien-
da determine, se practicar5 una retenci6n unica en
el momento de su primera colocaci6n, aplicando c1
tipo del 45 par 100 a la diferencia entre el importe
obtenido en la colocaci6n y el comprometido a
reembolsar al vencimiento, teniendo en cuenta, en
su caso, to dispuesto en el articulo 7 ."
Cuando la operaci6n no se documente a traves

de titulos, la retenci6n se practicar5 en el momento
en que se materialice la operaci6n.
La retenci6n debera practicarse par las personas

o Entidades que realicen la primera colocaci6n de
estos activos.
2. Los rendimientos procedentes de estos titu-

los y operaciones se integraran en el impuesto per-
sonal que grave y la renta del perceptor, segun to
dispuesto en los articulos siguientes .-

3 . Los retenedores estaran obligados al ingreso
de las retenciones practicadas en las condiciones y
plazos que se establezcan reglamentariamente .
En el caso de que esta operaciones financieras

tengan una duraci6n superior al a6o, el ingreso de
la retenci6n podr5 periodificarse par anos natura-
les, en [as condiciones que reglamentariamente se
establezcan .

Articulo 5."-Integraci6n en el Impuesto sabre la
Renta de las Personas Fisicas de los rendimientos ob-
tenidos de determinados activos financieros

1 . Los rendimientos procedentes de la transmi-
si6n, reembolsooamortizaci6n de los activos finan-
cieros a que se refiere el articulo anterior, se inte-
graran, una vez compensados los positivos con los
negativos, con los restantes del perceptor, para de-
terminar el tipo medio del impuesto sobre la Renta
de [as Personas Fisicas .
2 . El rendimiento total computable a efectos

del Impuesto par este concepto no podra ser ne-
gativo .
3. La cuota correspondiente al sujeto pasivo

par aplicaci6n de la tarifa del Impuesto sera, exclu-
sivamente, la resultante de liquidar los rendimien-
tos que no procedan de estos activos financieros al
citado tipo medio. A la misma se adicionaran las
cuotas correspondientes a los rendimientos sujetos
exclusivamente al tipo medio o al minima que pue-
dan existir .
4. La rentenci6n practicada no sera deducible

en ningun caso de la cuota del Impuesto .

Articulo 6."-Integraci6n en el Impuesto sabre So-
ciedades de los rendimientos obtenidos de determi-
nados activos financieros

1 . Los rendimientos procedentes de la transmi-
si6n, reembolso o amortizaci6n de los activos finan-

cieros a que se refiere el articulo 4.° de esta Ley,
se integraran, una vez compensados los positivos
con los negativos, en la base imponible de la Enti-
dad preceptora .
2 . El rendimiento total computable, a efectos

del Impuesto, par este concepto, no podra ser
negativo .
3. La rentenci6n practicada no sera deducible,

en ningun caso, de la cuota del Impuesto .

Articulo 7."-C6lculo de la rentenci6n del ingreso a
cuenta

1 . En [as distintas modalidades de retenci6n o
ingreso a cuenta sobre rendimientos de capital mo-
biliario, las mismas se practicaran sobre el rendi-
miento efectivo, que a estos efectos no podra ser in-
ferior al mfnimo determinado segun to dispuesto en
los articulos 3 .3 y 16 .3 de la Ley del Impuesto sa-
bre Sociedades y en el articulo 3 .3 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas .
2. El Ministerio de Economia y Hacienda fija-

ra anualmente un tipo de rendimiento minimo para
cada grupo generico de operaciones, a efectos de la
aplicaci6n del apartado anterior. Asimismo deter-
minar5 el precio de mercado aplicable a los efectos
de to dispuesto en el articulo 2.4 de la presente Ley.

Articulo 8. "-Contraprestacionesparla cesi6n de ca-
pitales ajenos excluidos de rerenci6n

l . No estardn sometidos a retenci6n los intere-
ses y demas contraprestaciones par la cesi6n de ca-
pitales ajenos, en los casos siguientes :

a) Los rendimientos de los titulos emitidos par
el Tesoro o par el Banco de Espana que constitu-
yan instrumento regulador de intervenci6n en el
mercado monetario, asi coma los rendimientos de
los Pagares del Tesoro .

b) Los intereses que constituyen derecho a fa-
vor del Tesoro coma contraprestaci6n de las dota-
ciones de este al Credito Oficial .

c) Los intereses y comisiones de prdstamos que
constituyen ingreso del Instituto de Crddito Oficial,
de las Entidades Oficiales de Credito, Bancos, Ca-
jas de Ahorros, Cooperativas de Crcdito y Socie-
dades Mediadoras en el Mercado de Dinero, asi co-
mo de las empresas inscritas en los Registros Espe-
ciales de Entidades Financieras dependientes del
Ministerio de Economia y Hacienda residentes en
territorio espariol y sujetas al Impuesto sobre So-
ciedades .
No obstante, los intereses y rendimientos de las

obligaciones, bonos y otros titulos, emitidos par En-
tidades publicas o privadas, nacionales o extranje-
ras, y que integren la cartera de valores de Ias En-
tidades a que se reficre c1 parrafo anterior qucda-
ran sometidas a retenci6n.

d) Los intereses y comisiones que constituyan
ingreso de un establecimiento permanente de una
Entidad financiers no residents en Espana, en
cuanto scan consecuencia de prtrstamos realizados
par dicho establecimiento permanente, salvo to dis-
puesto en el parrafo segundo de la letra anterior .

e) Los intereses de las operaciones de presta-
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mo, credito o anticipo, canto activas como pasivas,
que realicen el Instituto Nacional de Industria y el
Instituto Nacional de Hidrocarburos con Socieda-
des en las que tengan participaci6n mayoritaria en
el capital, no pudicndose extender esta excepci6n a
los intereses de cedulas, obligaciones, bonos u otros
titulos analogos .

J) Los intereses de los fondos procedentes de la
emisi6n de obligaciones que se transfieran por las
Sociedades de Empresas a sus miembros, en pro-
porci6n a las cuotas de participaci6n en la opera-
ci6n crediticia, con arreglo a ]as disposiciones de la
Ley 196/1963, de 28 de diciembre, sobre Asociacio-
nes y Uniones de Empresas .

g) Los rendimientos de los dep6sitos en mone-
da extranjera y de las cuentas extranjeras en pese-
tas que se satisfagan a no residentes en Espana, sal-
vo que el pago se realice a un establecimiento per-
manentc, por el Banco de Espana y Bancos, Cajas
de Ahorros, Cajas Rurales y Cooperativas de Cr6-
dito y demos establecimientos con funciones dele-
gadas del mismo.
2. Las exclusiones a que hace referencia el

apartado precedence no impedir6n el cumplimiento
de las obligaciones de informaci6n, en las condicio-
nes que reglamen tariamente se establezcan .

Articulo 9."-Obligaciones formales

1 . Las personas y Entidades obligadas a efec-
tuar retenciones o ingresos a cuenta sobre toda clo-
se de rentas de capital mobiliario presentardn, en
las condiciones que reglamentariamente se determi-
nen, relaci6n de los prcceptores. ajustada al mode-
lo oficial, comprensiva de los siguientes datos :
Nombre y apellidos, raz6n o denominacion so-

cial del preceptor; mimero del documento nacional
de identidad o C6digo do Identificaci6n ; domicilio
fiscal ; retenci6n practicada, y, en su case, rendi-
miento obtenido con indicaci6n de la identificaci6n,
descripci6n y naturaleza de los conceptos gravados .

2 . Las obligaciones de infromaci6n reseriadas
en el apartado anterior no resultarfin exigibles en
relaci6n con los titulos y operaciones a los que se
refiere el articulo 4.° de la presence Ley.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera
1 . Los fedatarios p6blicos que intervengan o

medien en la emisi6n, suscripci6n y transmisi6n de
valores mobiliarios y cualesquiera otros titulos-va-
lores, o efectos p6blicos, salvo los pagar6s del Te-
soro y los regulados per el articulo 4.° de esta Ley,
vendran obligados a comunicar tales operaciones a
la Administraci6n Tributaria presentando relaci6n
nominal de compradores y vendedores, close y nu-
mero de titulos transmitidos, precios de compra o
venta y nombre, raz6n social, documento nacional
de identidad o C6digo de Identificaci6n segun el ca-
so, fecha de transmisi6n y domicilio del adquirente
y vendedor, en los plazos y de acuerdo con el mo-
delo que determine el Ministerio de Economia y
Hacienda .

La misma obligaci6n recaer5 sobre las Institucio-
nes de Cr6dito y Ahorro, las Sociedades mediado-
ras en el Mercado del Dinero, las Sociedades Ins-
trumentales de Agentes Mediadores Colegiados, los
demds intermediarios financieros y cualquier perso-
na fisica o juridica que se dedique con habilidad a
la intermediaci6n y colocaci6n de titulos-valores o
efectos p6blicos, respecto de las operaciones que
impliquen, directa o indirectamente, la captaci6n o
colocaci6n de recursos a troves de cualquier close
de valores o efectos, con la misma salvedad previs-
ta en el parrafo anterior .

Las obligaciones de informaci6n que establece
este apartado, se entenderan cumplidas respecto a
[as operaciones sometidas a retenci6n que en 6l se
mencionan, con la presentaci6n de la relaci6n pre-
vista en el articulo 9."
2. Deberd comunicarse a la Administraci6n Tri-

butaria la emisi6n de certificados, resguardos o do-
cumentos representativos de la adquisici6n de me-
tales u objetos preciosos, timbres de valor filatdlico
o piezas de valor numismatico, por las personas fi-
sicas o juridicas que se dediquen con habitualidad
a la promoci6n de la inversi6n en dichos valores.

3. Los Bancos, Cajas de Ahorros, Cooperativas
de Credito y cuantas personas fisicas o juridicas se
dediquen al trAfico bancario o crediticio estaran
obligadas a requerimiento de la Administraci6n Tri-
butaria a facilitar los movimientos de cuentas
corrientes, dep6sitos de ahorro y a plazo, cuentas
de prestamo y cr6dito y demos operaciones activas
y pasivas de dichas instituciones con cualquier
contribuyente .

Dichos requerimientos, previa autorizaci6n del
Director General o, en su caso, del Delegado de
Hacienda competence, deberan precisar las opera-
ciones objeto de investigaci6n, los sujetos pasivos
afectados por la comprobaci6n e investigaci6n tri-
butarias y el alcanee de la misma en cuanto al pe-
riodo de tiempo a que se reficra .
4. Los datos obtenidos per la Administraci6n

Tributaria en virtud de to previsto en esta Disposi-
ci6n, solo podrfin utilizarse para los fines tributa-
rios encomendados al Ministerio de Economia y
Hacienda y, en su case, para la denuncia de hechos
quc pueden ser constitutivos de delitos monetarios,
de contrabando, contra la Hacienda Publica y, en
general, de cualesquiera delitos publicos .
Cuantas autoridades y funcionarios tengan cono-

cimiento de estos datos estaran obligados al mas es-
tricto y complete sigilo respecto de ellos, salvo en
los cases de los presuntos delitos citados, en los que
se limitaran a deducir el canto de culpa o a remitir
al Ministerio Fiscal relaci6n circunstanciada de los
hechos instando su persecuci6n . Sin perjuicio de las
responsabilidades penales o civiles que pudieran
corresponder, la infracci6n de este particular deber
de sigilo se considerard, siempre, falta disciplinaria
muy grave .

Segunda

Se introducen las siguientes modificaciones en el
Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
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cumentados, qprobado por Real Decreto legislati-
vo 3050/1980, de 30 de diciembre :

Primera. AI articulo 48 .1 .13) se anadira un mi-
mero 19 con el siguiente contenido:

«19. Los prdstamos representados por pagar6s,
bonos, obligaciones y titulos analogos emitidos en
serie, por plazo no superior a dieciocho meses, por
los que se satisfaga una contraprestaci6n estableci-
da por diferencia entre el importe satisfecho en la
emisi6n y el comprometido a reembolsar al venci-
miento, en cuanto a la modalidad del impuesto que
recae sobre transmisiones patrimoniales onerosas .
La exenci6n se extenders, asimismo, a las transmi-
siones posteriores de estos titulos.»

Segunda. El articulo 33 quedar5 redactado en
los siguientes tdrminos:

«Articulo 33 .1 . Estan sujetas ]as letras de cam-
bio, los documentos que realicen funci6n de giro o
suplan a aquellas, los resguardos o certificados de
dep6sito transmisibles, asi como los pagares, bonos,
obligaciones y demas titulos anAlogos emitidos en
seric, por plazo no superior a dieciocho meses, re-
presentativos de capitales ajenos por los que se sa-
tisfaga una contraprestaci6n establecida por dife-
rencia entre el importe satisfecho por la emisi6n y
el comprometido a reembolsar al vencimiento .

2 . Se entender6 que un documento realiza fun-
ci6n de giro cuando acredite remisi6n de fondos o
signo equivalente de un lugar a otro, o implique una
orden de pago, sun en el mismo en que 6sta se ha-
ya dado, o en 6l figure la clausula "a la orden" .»

Tercera. El articulo 34 quedara redactado en
los siguientes tdrminos :

.<Articulo 34 .1 . Estara obligado al pago el libra-
dor, salvo que la letra de cambio se hubiere expe-
dido en el extranjero, en cuyo caso to estara su pri-
mer tenedor en Espana .

2 . SerAn sujetos pasivos del tributo que grave
los documentos de giro o sustitutivos de las letras
de cambio, asi como los resguardos de dep6sito, y
pagares, bonos, obligaciones y titulos analogos emi-
tidos en serie, las personas o Entidades que los
expidan .»

Cuarta . AI articulo 36 se anadira un mimero 4,
con el siguiente contenido:

,<4 . En los pagares, bonos, obligaciones y de-
mas titulos analogos, emitidos en seric, representa-
tivos de capitales ajenos, por los que se satisfaga
una contraprestaci6n establecida por la diferencia
entre el importe satisfecho en la emisi6n y el com-
prometido a reembolsar al vencimiento, la base es-
tar5 constituida por el importe del capital que la
emisi6n se compromete a reembolsar .»

Quinta . AI articulo 37 se anadir5 un mimero 4,
con el siguiente contenido :

.<4 . Los pagares, bonos, obligaciones y demos
titulos analogos emitidos en scrie por plazo no su-
perior a dieciocho meses, representativos de capi-

tales ajenos, por los que se satisfaga una contra-
prestaci6n establecida por la diferencia entre el im-
porte satisfecho en la emisi6n y el comprometido a
reembolsar al vencimiento, tributaran al tipo de tres
pesetas por cada mil o fracci6n, que se liquidara en
metalico .»

Tercera

Se autoriza al Gobierno para modificar los tipos
de retenci6n o de ingreso a cuenta establecidos en
la presente Ley.

Cuarta

1 . Los titulos hipotecarios a que se refiere la
Ley 2/1981, de 25 de marzo, sobre regulaci6n del
Mercado Hipotecario, seran transmisibles sin nece-
sidad de intervenci6n de fedatario p6blico, cuando
la operaci6n se realice a traves de una Entidad fi-
nanciera de las que pueden participar en el merca-
do hipotecario o de un fondo de regulaci6n .
2. Para proceder a la enajenaci6n u obtener el

reembolso de los titulos hipotecarios, habra de acre-
ditarse la previa adquisici6n de los mismos, a tra-
ves de [as Entidades financieras mencionadas en el
apartado anterior, o con intervenci6n de fedatario
publico.
3. Las Entidades financieras autorizadas a par-

ticipar en el mercado hipotecario y los fedatarios
publicos que intervengan en la transmisi6n de los ti-
tulos hipotecarios, vendrAn obligados a cumplir res-
pecto a los mismos y sus rendimientos, las obliga-
ciones de informaci6n establecidas en el articulo 9."
y en la disposici6n adicional primera de esta Ley.
4. El regimen establecido en los apartados an-

teriores en materia de transmisi6n, reembolso y
obligaciones de informaci6n, se aplicara, igualmen-
te, a aquellos activos financieros con interds expli-
cito, comprendidos en el apartado 1 del articulo 1 ."
de esta Ley, transmisibles sin necesidad de inter-
venci6n de fedatario publico.

Quinta

El articulo 34, mimero 14, del Texto Refundido
del Impuesto General sobre el Trafico de las Em-
presas,aprobado por Decreto 3314/1966, de 29 de
diciembre, quedara redactado de la siguiente
forma:

«14 . Las siguientes operaciones financieras :
a) Las operaciones de prestamos, credito o de-

p6sito concertadas o formalizadas en divisas, asi co-
mo los servicios realizados por [as entidades banca-
rias de cr6dito o ahorro, directamente relacionadas
con [as indicadas operaciones .

b) Las operaciones a que se refieren los articu-
lo 3, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27 y 28 del Decreto-Icy
18/1962, de 7 de junio .

c) Las operaciones a la adquisici6n, negocia-
ci6n o amortizaci6n de titulos de la Deuda Publics
del Estado o del Tesoro o de otros instrumentos de
regulaci6n monetaria, realizadas por intermediarios
financieros sujetos al coeficiente de caja previsto en
la Ley 26/1983, de 26 de diciembre.
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d) Los avales y garantias cuando se concedan
por sociedades de garantia reciproca inscritas en el
Registro especial del Ministerio de Economia y
Hacienda .

e) Las operaciones realizadas por e1 Instituto de
Credito Oficial, los fondos cuya administraci6n tie-
ne Iegalmente encomendada dicho Organismo y las
Entidades Oficiales de Credito. La exenci6n no
afecta a las operaciones en [as que deba repercutir-
se el impuesto a dichas Entidades, que deberan so-
portar la repercusi6n .

J) Los dep6sitos y pr¬stamos al Banco Hipote-
cario de Espana, Sociedad An6nima .

g) Los dep6sitos y prestamos efectuados por las
Cajas Rurales en el Banco de Credito Agricola, So-
ciedad An6nima .»

DISPOSICION TRANSITORIA

1 . La presente Ley se aplicara a los rendimien-
tos de activos financieros devengados u obtenidos
con posterioridad a su entrada en vigor.

2. No obstante, quedaran excluidos de esta
Ley, los rendimientos procedentes de activos finan-

cieros, tipificados en el pArrafo 2 del articulo 1." de
esta norme, puestos en circulaci6n con anterioridad
al dia 7 de julio de 1984 .
Los procedentes de activos financieros emitidos

entre esta fecha y la de entrada en vigor de la Ley
quedaran excluidos cuando su plazo de vencimien-
to sea igual o inferior a un ano.

Estos activos tributaran de acuerdo a la norma-
tiva aplicable con anterioridad a la entrada en vi-
gor de esta Ley.

DISPOSICION FINAL

El Gobierno dictard las disposiciones necesarias
para cl desarrollo y aplicaci6n do esta Ley .
La presente Ley entrara en vigor el mismo die de

su publicaci6n en el (Boletin Oficial del Estado» .
Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, quc guarden y hagan guardar esta Ley.
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 29 de mayo de

1985 .

El Prcsidentc del Gobterno .
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R .
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